
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 

Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

Al Sito Web dell’Istituto  

Alla Cartella del progetto PON - Avviso pubblico 
prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per 
la socialità e l’accoglienza 

 

 

PON FSE AVVISO DI SELEZIONE ESPERTO MADRELINGUA INGLESE 
 

Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale Programma Operativo Complementare 
(POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. 
n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 
delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Miglioramento delle competenze. 
CUP I64C22000560001. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali, finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 
del 18/05/2022 per la Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 
VISTA la delibera nr. 8 del C. I del 30/11/2021 di adesione ai Progetti PON; 
VISTA la lettera di autorizzazione nota prot n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 della proposta 
progettuale di questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra; 
VISTO il progetto finanziato e la sua ripartizione finanziaria; 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 
interventi 2014- 2020; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.53 del 14.07.2022 
VISTA la formale assunzione in bilancio prot n° 8272 del 24/10/2022 
 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107” entrata in vigore il 17/11/2018; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/




  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 

Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

VISTO il D.lgs 165/2001, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”; 

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, ESPERTO MADRELINGUA 
INGLESE, per lo svolgimento delle attività formative relative al modulo seguente: 

 

Sottoazi
one 

Codice Progetto Titolo MODULO Ore per 
modulo 

Compenso 
LORDO 
STATO 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-TO-
2022-6 

LABORATORIO DI INGLESE  30 € 2.100,00 

 

DESCRIZIONE : La pratica didattica della lingua straniera è più efficace quando si basa su un approccio 
“comunicativo”, a partire da una situazione, da un contenuto, con obiettivi realistici, motivanti 
rispetto a interessi, capacità e contesto degli studenti. Il laboratorio individua ambienti di 
apprendimento che, varcando le mura della scuola o della città, diventano il contesto reale per 
l’interazione in lingua straniera (incontri nei parchi, nelle biblioteche, nelle comunità virtuali che 
permettono l’interazione e condivisione di esperienze e di interessi con native speaker della stessa 
età). Tale approccio sarà seguito anche attraverso la flessibilità nella progettazione didattica a partire 
dalla diagnosi degli interessi e delle esigenze linguistiche degli studenti. 

 

DISPONE 

 

il seguente avviso per il reclutamento di n.1 ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA INGLESE per la 
realizzazione del Progetto PON FSE Miglioramento delle competenze di base presso la Scuola 
Secondaria di I grado dell’I.C. “Marconi” - Anno Scolastico 2022/2023. 

1. AZIONI DA SVOLGERE NEL PERIODO DICEMBRE 2022 - MAGGIO 2023: 
Attività di docenza della Lingua Inglese per un monte ore complessivo 30 h agli alunni delle classi terze 
della Scuola Media di I grado selezionati per la partecipazione all’esame di certificazione KET con 
cadenza settimanale come da successiva calendarizzazione presso il plesso “G. Carducci” di Venturina 
Terme. 

2. METODOLOGIE: 

• Lezione frontale/partecipata; 

• somministrazione di test; 

• esercitazione specifica alla certificazione KET. 
 
3. ABILITA’: 

• comprensione orale; 
• comprensione scritta; 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 

Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

• produzione scritta; 
• produzione orale. 
 
4. STRUMENTI: 

• documenti autentici; 
• libri di testo; 
• copie fotostatiche; 
• audiovisivi. 

 
5. REQUISITI DI ACCESSO ALLA SELEZIONE. 

Possono partecipare alla selezione gli esperti esterni in possesso dei seguenti requisiti: 
 

a) Cittadinanza italiana, britannica o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 
b) Godere dei diritti civili e politici; 
c) Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisione civile e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziario; 

d) Non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 
 

 
TITOLI PER L’ACCESSO ALLA SELEZIONE 

Essere madrelingua inglese 

Laurea / Formazione universitaria 

TITOLI VALUTABILI (Max. 38 punti) 

TITOLI CULTURALI (Max. 18 punti) 

Voto di Laurea Fino a 100 – punti 3 

da 101 a 110 – punti 4 

110 e Lode – punti 6 

Titoli di formazione specifica nel settore della 

didattica / formazione 

Master II livello – punti 2 

Master I livello – punti 1,5 

Corsi di specializzazione – punti 1 

Corsi di formazione – punti 0,5 

FINO AD UN MASSIMO DI 12 PUNTI 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
(Max. 20 punti) 

Esperienze pregresse di docenza della Lingua Inglese per 

la preparazione agli esami di certificazione presso 

Scuole Statali 

Per ogni attività – 1 punto 

FINO AD UN MASSIMO DI 10 PUNTI 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 

Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

Esperienza pregressa di docenza della Lingua Inglese 

presso Istituzioni Scolastiche 

Per ogni anno di attività – 1 punto 

 

FINO AD UN MASSIMO DI 6 PUNTI 

Esperienza maturata come formatore Per ogni attività – 0,5 punti 

 

FINO AD UN MASSIMO DI 4 PUNTI 

 

I sopra citati requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione dell’istanza di 
partecipazione alla selezione per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione. 

L’istituzione scolastica può richiedere all’interessato, oltre al curriculum presentato, ulteriore 

documentazione che attesti quanto dichiarato nel curriculum vitae. 

Ai sensi dell’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, per la selezione della 
figura in oggetto sarà data precedenza nell’ordine: 

1. al personale interno all’Istituzione Scolastica; 
2. al personale di altra Amministrazione in regime di collaborazione plurima; 
3. al personale esterno 
 

6. MODALITÀ’ DI PARTECIPAZIONE 
Gli aspiranti all’assegnazione dell’incarico di esperti madrelingua inglese per l’attività su 
indicata possono presentare domanda al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
“G.Marconi”, via della Fiera n.6, 57021 Venturina Terme (Livorno). 

La domanda di partecipazione dovrà: 

- essere redatta secondo il modello allegato al presente avviso (ALLEGATO A); 
- essere corredata da dettagliato curriculum vitae stilato nel formato europeo, da cui si possano 

evincere i requisiti richiesti, le competenze possedute e le esperienze svolte inerenti alle 
prestazioni richieste; 

- essere corredata dalla tabella di valutazione dei titoli (ALLEGATO B); 
- riportare la dichiarazione dell’aspirante circa la disponibilità a svolgere l’incarico senza riserva e 

secondo il calendario approntato dal Dirigente Scolastico; 
- essere corredata dall’autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità alla legge n. 

196/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 
- essere completa della dichiarazione di aver preso visione dell'avviso e dei contenuti previsti 

nonché degli obiettivi da raggiungere; 
- essere accompagnata da copia del documento di identità e del codice fiscale dell’aspirante. 
- Le istanze dovranno pervenire all’Istituto con consegna a mano o tramite posta elettronica 

liic81000c@istruzione.it / liic81000c@pec.istruzione.it  pena l’inammissibilità entro e non oltre le 
ore 12.00 del  2 dicembre 2022. 

- Sulla busta dovrà essere apposta la dicitura “Avviso di Selezione di n.1 ESPERTO MADRELINGUA 
INGLESE – Progetto “PON FSE – SELEZIONE ESPERTO MADRELINGUA INGLESE 10.2.2A-FDRPOC-TO-

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 

Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

2022-6”; 
- Non saranno prese in considerazione le domande incomplete, quelle non sottoscritte e quelle 

pervenute oltre il termine indicato. La scuola si riserva di richiedere la documentazione attestante 
quanto dichiarato nel curriculum vitae. 
VALUTAZIONE DOMANDE E PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE 
Le domande e i curricula, pervenuti in tempo utile, saranno valutati dal Gruppo Operativo di 
Progetto 
La pubblicazione sul sito web ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli 
estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. Pubblicata la graduatoria 
definitiva, si procederà alla stipula dei contratti con i vincitori della selezione. 
I costi orari, indicati nell’avviso, sono quelli stabiliti nel Piano Finanziario del   progetto, nella 
fattispecie € 70,00 per gli esperti. I compensi non daranno luogo a trattamento previdenziale e 
assistenziale né a trattamento di fine rapporto di lavoro e si intendono omnicomprensivi di tutti 
gli oneri a carico degli esperti. 
 
Si richiamano di seguito i compiti esplicitamente definiti dal Gruppo Operativo di progetto, per lo 
svolgimento dell’incarico di esperto: 

 
Programmare il lavoro per le attività inerenti il modulo affidato, dopo averlo predisposto in 
formato digitale. 
Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo, pianificate dal gruppo di progetto. 
Valutare, in riferimento al proprio modulo ed in collaborazione con il tutor le competenze in 
ingresso dei corsisti, al fine di accertare eventuali competenze già in loro possesso ed attivare 
misure  di individualizzazione del percorso formativo. 
Mettere in atto strategie innovative di insegnamento, adeguate alle competenze accertate e agli  
obiettivi programmati. 
Monitorare il processo di apprendimento, in collaborazione con il tutor, attraverso forme di 
valutazione oggettiva in ingresso, in itinere e in uscita. Sostenere i corsisti nell’attività di 
progettazione e pianificazione delle attività di documentazione degli interventi previsti dal 
dispositivo formativo e supportarli nella realizzazione di project work. 

- Promuovere e sostenere la nascita e lo sviluppo di comunità di pratica, finalizzate allo sviluppo 
professionale. 

- Documentare l’attuazione dell’attività di formazione e predisporre una relazione circa le proprie 
attività su supporto informatico. 

- Portare a termine un prodotto finale che documenti il percorso formativo seguito dai corsisti. 
- Compilare il report finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione del/i 

percorso/i, compresi eventuali questionari proposti dal MIUR.  
- Far riferimento agli adempimenti previsti dalla normativa della Programmazione e Gestione dei 

Fondi puntualmente come nella check list di seguito: 

✔ Progettazione iniziale 

✔ Analisi dei bisogni e monitoraggio in ingresso 

✔ Monitoraggio in itinere 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 

Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

✔ Monitoraggio finale 

✔ Prodotti corsisti 

✔ Materiali didattici di riferimento 

✔ Tabellazione dati (anche con Google Form) 

✔ Diario di bordo su GPU (Compilazione delle aree dedicate alla didattica) 

✔ Relazione finale 

 
7. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

In applicazione del D.Lgs. 196/2003, come integrato e modificato dal Regolamento UE GDPR 
2016/679, i dati personali saranno trattati in modo lecito, secondo correttezza e con adozione di 
idonee misure di protezione relativamente all’ambiente in cui verranno custodite, al sistema 
adottato per elaborarli, ai soggetti incaricati del trattamento. 
Il trattamento dei dati contenuti nelle istanze di partecipazione alla selezione è finalizzato 
unicamente alla gestione del procedimento. 
 
8. DIFFUSIONE 
Il presente bando sarà pubblicato a partire dalla data odierna con le seguenti modalità: 
 Albo Pretorio; 

Sito web dell’Istituto www.istituto-marconi.edu.it 
 

 

 

 

 

 
 
         Il Dirigente Scolastico 
  Maria Elena Frongillo 
  (Firma autografa omessa ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3, c2, D.Lgs.n.39/1993) 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/

